
DECRETO N°   69-  HL-20  24  

VISTO lo resuelto por la Comisión de Labor Parlamentaria en reunión
celebrada el día Lunes 16 de Diciembre de 2024; y en uso de facultades que le son
propias,

EL PRESIDENTE DE LA HONORABLE LEGISLATURA, 

D E C R E T A:

Artículo  1°.-  Cítese  por  Secretaría  a  los  señores  Legisladores  a  Sesión

Ordinaria,  para  el  día  Jueves  19  de  Diciembre  de  2024 a  horas 08:30,  para

considerar los siguientes asuntos:

1.- ÓRDENES DEL DÍA NROS. 97/119, ASUNTO Nº 3 Y 98/119 ASUNTO N° 3.
Dictámenes de la Comisión de Economía y Producción; y en mayoría y minoría de
la Comisión de Hacienda y Presupuesto en los proyectos de ley:  a) del  Poder
Ejecutivo, prorrogando la vigencia de una serie de disposiciones legales de impacto
económico,  financiero  y  productivo  para  la  Provincia,  b) y  c) de  la  señora
Legisladora  Lazarte,  d) de  los  señores  Legisladores  Alvarez,  de  las  señoras
Legisladoras Bulacio, Assan y otros y e) del señor Legislador Cano, sobre el mismo
tema.  (Exptes.  Nros.  35-PE-24,  429-PL-24,  430-PL-24,  446-PL-24,  447-PL-24
449-PL-24, 468-PL-24 y 473-PL-24). 

2.- ÓRDENES DEL DÍA NROS. 98/119, ASUNTO Nº 4 y 100/119 ASUNTO N° 1.
Dictámenes  de  la  Comisión  de  Hacienda  y  Presupuesto  y  de  la  Comisión  de
Educación en el proyecto de ley del Poder Ejecutivo, modificando la Ley N° 9466
(Cotejo de Precios de obras de refacción de edificios escolares). (Expte. N° 40-PE-
24). 

3.- ORDEN DEL DÍA Nº 101/119, ASUNTO Nº 1. Dictámenes en mayoría y minoría
de la Comisión de  Obras, Servicios Públicos, Vivienda y Transporte en el proyecto
de ley del Poder Ejecutivo, prorrogando la vigencia de la Ley N° 9751 (Emergencia
en materia de Obras Públicas). (Expte. N° 37-PE-24). 
 
4.-  ORDEN DEL DÍA Nº  98/119,  ASUNTO Nº  2.  Dictamen de  la  Comisión  de
Hacienda y Presupuesto en el proyecto de ley del Poder Ejecutivo, modificando  la
Ley N° 9062 (Aportes no reintegrables a Sociedad Aguas del Tucumán SAPEM)
ysus modificatorias (Expte. N°  34-PE-24). 

5.- ORDEN DEL DÍA Nº 94/119, ASUNTO Nº 1. Dictámenes en mayoría y minoría
de la Comisión de Energía y Comunicaciones en los proyectos de ley: a) del Poder
Ejecutivo, modificando la ley N° 8342 (Estado de Emergencia del Sistema Eléctrico
de Transporte por Distribución Troncal en el ámbito Provincial) y sus modificatorias
y  b) de ley de los señores Legisladores Alvarez, Serra, de la señora Legisladora
Bulacio y otros, sobre el mismo tema. (Exptes. Nros. 32-PE-24 y 475-PL-24). 

                                                                                                       …………////////////////



///////////////…………2

6.- ÓRDENES DEL DÍA NROS. 97/119, ASUNTO Nº 2, 98/119 ASUNTO N° 1 Y
102/119 ASUNTO N° 1. Dictámenes de la Comisión de Economía  y  Producción,
en  mayoría  y  minoría  de   la  Comisión   de  Hacienda   y   Presupuesto y  en
mayoría  y  minoría  de  la Comisión de Legislación Social, en los proyectos de ley:
a) del Poder Ejecutivo, modificando la Ley N° 7875 (Estado de Emergencia Hídrica
y Social en la Provincia) y sus modificatorias y b) de la señora Legisladora Lazarte
sobre el mismo tema. (Expte. N° 33-PE-24 y 431-PL-24). 

7.-  ORDEN DEL DÍA Nº 103/119, ASUNTO Nº 1.  Dictamen de la Comisión de
Protección de los Derechos de la Mujer, Género y Diversidad, en los proyectos de
ley: a) de las señoras Legisladoras Lazarte y Bulacio, prorrogando la vigencia de la
Ley N° 8981 de Emergencia por Violencia contra la Mujer, b) del señor Legislador
Cano y  c) del Poder Ejecutivo sobre el mismo tema.  (Exptes.  Nros. 428-PL-24,
453-PL-24  y 38-PE-24). 

8.-  ORDEN DEL DÍA Nº 100/119, ASUNTO Nº 2.  Dictamen de la Comisión de
Educación en los proyectos de ley: a)  del señor Legislador Gómez, de las señoras
Legisladoras Martínez, Najar y otros, prohibiendo o regulando el uso de teléfonos
celulares en establecimientos educativos de la Provincia,  b) del señor Legislador
Cano,  c) de los señores Legisladores Verón Guerra y Bussi y  d) de las señoras
Legisladoras Bulacio, Cejas y Assan sobre el mismo tema. (Exptes. Nros. 273-PL-
24, 290-PL-24, 291-PL-24 y 294-PL-24). 

9.- ÓRDENES DEL DÍA NROS. 90/119, ASUNTO Nº 1 Y 97/119, ASUNTO N° 1.
Dictámenes  de  la  Comisión  de  Ciencia  y  Tecnología   y  de  la  Comisión  de
Economía  y  Producción  en  los  proyectos  de  ley:  a) del  Poder  Ejecutivo,
modificando la Ley N° 9629 (Régimen Provincial de Promoción de la Economía del
Conocimiento de Tucumán) y b) de la señora Legisladora Vargas Aignasse, de los
señores Legisladores Rodríguez, Gallía y de la señora Legisladora Elías de Pérez
sobre el mismo tema. (Exptes. Nros. 28-PE-24 y 118-PL-24). 

10.-  ORDEN DEL DÍA Nº 96/119, ASUNTO Nº 1.  Dictamen de la Comisión de
Deportes en el proyecto de ley del señor Legislador Bussi, prorrogando la vigencia
de la Ley N° 9552 (Declara la Emergencia Económica de las Entidades Deportivas
y/o Sociales) hasta el 31 de Diciembre de 2025. (Expte. N° 466-PL-24). 

11.-  ORDEN DEL DÍA Nº 104/119, ASUNTO Nº 3.  Dictamen de la Comisión de
Legislación  General  en  los  proyectos  de  ley:  a) de  los  señores  Legisladores
Alvarez,  Argañaraz,  Bulacio  y  otros,  prorrogando  a  partir  de  la  fecha  de  su
vencimiento, la vigencia del Artículo 6° de la Ley N° 8847 y sus modificatorias y
ampliando  el  alcance  de  la  suspensión  establecida  a  todos  los  procesos  de
mediación obligatoria previa a la iniciación de juicios reglada por Ley N° 7844 y b)
del señor Legislador Romano Norri, sobre el mismo tema. (Expte. N°  474-PL-24 y
492-PL-24). 

                                                                                                     
                                                                                                     …………////////////////



///////////////…………3

12.-  ORDEN DEL DÍA Nº 98/119, ASUNTO Nº 5.  Dictamen de la Comisión de
Hacienda y Presupuesto en los proyectos de ley: a) del señor Legislador Alvarez,
de  las  señoras  Legisladoras  Bulacio  y  Assan,  modificando  la  Ley  N°  9603
eximiendo del  pago del  Impuesto Inmobiliario y de Sellos a Mutuales)  y  b) del
Poder Ejecutivo, sobre el mismo tema. (Exptes. Nros. 448-PL-24 y 41-PE-24). 

13.-  ORDEN DEL DÍA Nº 104/119, ASUNTO Nº 5.  Dictamen de la Comisión de
Legislación  General  en  el  proyecto  de  ley  de  la  señora  Legisladora  Vargas
Aignasse, Carolina, modificando la Ley N° 9815 (Donación de un inmueble ubicado
en el Departamento Capital al Sistema Provincial de Salud). (Expte.  N° 493-PL-
24). 

14.-  ORDEN DEL DÍA Nº 104/119, ASUNTO Nº 2.  Dictamen de la Comisión de
Legislación  General  en  el  proyecto  de  ley  del  señor  Legislador  Herrera  Jesús,
declarando  de  utilidad  pública  y  sujeto  a  expropiación,  una  fracción  de  los
inmuebles ubicados en el Departamento Simoca. (Expte. N°  332-PL-24). 

15.-  ORDEN DEL DÍA Nº 104/119, ASUNTO Nº 6.  Dictamen de la Comisión de
Legislación General  en el  proyecto de ley de los señores Legisladores Herrera
Walter  y  Vargas  Aignasse  Gerónimo,  modificando  la  Ley  N°  9836  (Declara  de
utilidad pública y sujeto a expropiación una fracción de inmueble ubicado en la
Comuna de La Florida y Luisiana). (Expte. N°  494-PL-24). 

16.-  ORDEN DEL DÍA Nº 104/119, ASUNTO Nº 4.  Dictamen de la Comisión de
Legislación General en el proyecto de ley del señor Legislador Vargas Aignasse
Gerónimo, modificando la Ley sancionada en fecha 21 de Noviembre de 2024, la
cual faculta al Poder Ejecutivo a transferir en donación a sus actuales ocupantes un
inmueble ubicado en el Departamento Capital.  (Expte. N° 479-PL-24). 

17.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE LEGISLACIÓN GENERAL 

- ORDEN DEL DÍA N° 104/119, ASUNTOS NROS. 7 y 8.

18.- EXPEDIENTE DE LA COMISIÓN DE SEGURIDAD Y JUSTICIA 

- EXPTE. N° 220-PR-24.

19.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE EDUCACIÓN 

- ORDEN DEL DÍA N° 100 /119, ASUNTOS NROS. 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 

13, 14 y 15.

                                                                                                       …………////////////////



///////////////…………4

20.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE CULTURA

- EXPTE. N° 160-PR-24.

21.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

- ORDEN DEL DÍA N° 105/119, ASUNTOS NROS. 1 y 2.

22.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE DEPORTES 

- ORDEN DEL DÍA N° 51/119, ASUNTO N° 3.
    

- ORDEN DEL DÍA N° 96/119, ASUNTOS NROS. 2 y 4.   

23.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS DE
LA MUJER, GÉNERO Y DIVERSIDAD.

- ORDEN DEL DÍA N° 103/119, ASUNTO N° 2.

               Art. 2°.- Comuníquese y archívese.
                         

       Sala de la Presidencia, 16 de Diciembre de 2024.-


